
Jautājumi un atbildes intervences pasākumam LA 6 “Atbalsts gados jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” 

Kādas ir galvenās atšķirības 2014.-2020. gada plānošanas perioda pasākumam 6.1. “Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 

uzsākšanai” un 2023.-2027. gada plānošanas perioda pasākuma. A 6 “Atbalsts gados jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai”? 

2014.-2020. nosacījumi 2023.-2027. galvenās izmaiņas nosacījumos 

Lai kvalificētos atbalstam bija nepieciešama neto vai resursu 

vērtība (SI) > 15000 EUR 

Nav nosacījums sākotnējam minimālajam saimniecības lielumam, var 

uzsākt saimniecisko darbību. 

Saimnieciskās darbības ilgums pirms projekta iesniegšanas – ne 

ilgāk ka 2 gadi 

Saimnieciskās darbības ilgums pirms projekta iesniegšanas – ne ilgāk ka 5 

gadi.  

Saimniecības lielums - gada kopējais neto apgrozījums vai SI 

iepriekšējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas nepārsniedz 70 000 euro 

Saimniecības lielums - Gada kopējais neto apgrozījums iepriekšējā 

noslēgtajā gadā pirms projekta iesnieguma iesniegšanas nepārsniedz 150 

000 euro 

Projekta ietvaros jānodrošina saimniecības dibināšanas procesa 

pabeigšanai (setting-up elementi), tai skaitā zemes lietošanas 

tiesības jāreģistrē zemesgrāmatā, vai pašvaldību zemju nomas 

reģistrā. 

Šis nosacījums atcelts. Nav nosacījumu par nomas līgumu reģistrāciju ZG 

Pārņemot saimniecību bija jāpārņem visa saimniecība kopumā Var pārņemt visu saimniecību vai tās daļu, t.sk. ražošanas resursus. 

 

Sasniedzamiem rādītajiem noteikts konkrēts pieauguma procents 

pret 15000 EUR. 

Noteikti sasniedzamie ekonomiskie mērķi un rādītāji katrai saimniecībai 

individuāli. 

Maksimālā atbalsta summa 40 000 EUR ar 100% atbalsta intensitāti, vismaz divos maksājumos: 80% avansā un 20% pēc darījumdarbības plāna 

pabeigšanas 

 

 

 

 



Nr..p.k. Jautājumi Atbildes 

Saimniecības dibināšanas ilgums 

1.  Ko nozīmē “dibināšanas process”? MK noteikumu 269 6. punkts definē darbības, saskaņā ar kurām uzskatāms, ka 

atbalsta pretendents ir sācis veidot lauksaimniecības uzņēmumu (sācis uzņēmuma 

dibināšanas procesu). Pēc šī kritērija nosaka termiņu, vai tas nav ilgāks par 

pieciem gadiem pirms projekta iesnieguma iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā. 

Darbības: 

- iesniegts iesniegumu valsts vai Eiropas Savienības atbalsta lauksaimniecībai 

saņemšanai (tai skaita platību maksājumiem); 

- reģistrēta saimnieciskā darbība, kas saistīta ar lauksaimniecisko ražošanu, vai 

dibināta lauku saimniecību; 

- deklarēti lauksaimnieciskās darbības ieņēmumi Valsts ieņēmumu dienestā; 

- reģistrēti Lauksaimniecības datu centrā lauksaimniecības dzīvniekus, kuru 

skaits nav mazāks par trīs nosacītajām liellopu vienībām (nosaka saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par tiešo maksājumu piešķiršanu un administrēšanu) 

 

Ja vairāk ka pirms 5 gadiem pirms projekta iesniegšanas veiktas minētās Darbības 

(kaut viena) - saimniecība pastāv ilgāk par pieciem gadiem un uz atbalstu 

pretendēt nevar. 

2. Vai tas jādara (saimniecības dibināšanas 

process) pēc projekta uzrakstīšanas vai var būt 

jau izdarīts tikai, lai iekļaujas tajos piecos gados, 

kā bija rakstīts?  Situācija tāda, ka jaunais 

zemnieks ir 2 gadus, nevienam projektam vēl 

nav pieteicies, bet 2 gadus jau saimnieko un 

saņem platībmaksājumus un ir reģistrēts VID. 

Vai tad drīkstēs šajā projekta kārtā pieteikties? 

MK noteikumu 269 6. punkts definē darbības, saskaņā ar kurām uzskatāms, ka 

atbalsta pretendents ir sācis veidot lauksaimniecības uzņēmumu. Minētās 

darbības nevar būt uzsāktas ilgāk par pieciem gadiem pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā. 

Ja platību maksājumiem atbalsta pretendents piesakās divus gadus, kā arī 

reģistrējis VID saimniecisko darbību šajā periodā, tad var pretendēt uz atbalstu. 



3 Platību maksājumiem piesakos kopš 2016. gada. 

VID saimnieciska darbība nav reģistrēta. Vai 

varu pretendēt uz atbalstu pasākumā? 

Ja piesakāties no 2016. gada platību maksājumiem, kas ir ilgāk kā 5 gadi pirms 

LA 6 intervences 1. kārtas projektu pieņemšanas, Jūs neatbilstat atbalsta 

saņemšanas nosacījumiem intervencē LA 6. 

4.  Esmu reģistrēts kā individuālais komersants 

kopš 2012. gada. Reģistrētā darbība – 

galdniecības pakalpojumi. Ieņēmumi gūti tikai 

no galdniecības. Vai varu pārņemt tēva 

zemnieku saimniecību? 

Pasākuma nosacījumi paredz, ka nevar būt reģistrēta saimniecisko darbību ilgāk 

par pieciem gadiem pirms projekta iesniegšanas, kas saistīta ar lauksaimniecisko 

ražošanu, vai ir dibināta lauku saimniecība. Ja reģistrēta saimnieciska darbība 

nav saistīta ar lauksaimniecisko ražošanu, pretendēt uz atbalstu varat. 

Lauksaimniecības izglītība 

5.  Ka noskaidrot, vai mana izglītība ir atbilstoša 

pasākuma prasībām 

Lūdzam iepazīties ar Vadlīnijām, kurās ir uzskaitītas atbilstošās izglītības un 

lauksaimniecības priekšmeti: 

https://www.lad.gov.lv/lv/media/6447/download?attachment 

Jāsaskaita vai esat apguvis lauksaimniecības priekšmetus vismaz 320 stundu 

apjomā.  

Atbalsta pretendentam ir jābūt iegūtai vidējai profesionālai, vai augstākai 

izglītībai, vai uzsāktas mācības uz projekta iesniegšanas dienu. 

6.  Esmu pabeidzis un saņēmis LLU, Apliecība par 

profesionālās pilnveides izglītību, 320 stundas 

Atbalsta pretendentam ir jābūt iegūtai augstāko vai vidējo profesionālo 

lauksaimniecības izglītību. Profesionālās pilnveides izglītība šajā gadījuma 

neatbilst vidējai profesionālai izglītībai 

7.  Man ir iegūta vidējā profesionālā izglītība, bet 

lauksaimniecības priekšmetu skaits ir 240 h 

apjoma. Vai varu papildus apgūt kursus, lai 

apgūtu 320 ha un kvalificētos pasākumam. 

Nē. Jābūt iegūtai augstākai vai vidējai profesionālo lauksaimniecības izglītībai, 

kur apgūto stundu skaits ir vismaz 320 h.  

8. Vai der, ja lauksaimniecības izglītību ir ieguvis 

SIA valdes loceklis, kas nav atbalsta 

pretendents? 

Nē. Lauksaimniecība izglītībai jābūt SIA dalībniekam kuram vienpersoniski vai 

pieder vairāk nekā 50 procenti kapitāldaļu. 

Dažādi jautājumi par pasākumu 

https://www.lad.gov.lv/lv/media/6447/download?attachment


9. Zeme ir ierakstīta zemesgrāmatā uz sievas 

vārda. Jautājums - vai pietiek, ka es (vīrs) 

piesakos šogad mācībām un apgūstu tās 1,5 gadu 

laikā (lauksaimnieka izglītību), vai arī tas ir 

obligāti jādara zemes īpašniecei (sievai)? 

Ja zeme tiek nomāta, ir jābūt noslēgtam nomas līgumam, kura termiņš nav īsāks 

par pieciem gadiem no projekta iesnieguma iesniegšanas dienas (arī ar sievu). 

Lauksaimniecības izglītībai ir jābūt fiziskai personai, kura pretendē uz atbalstu. 

10. Vai pareizi saprotu, ka pirms atbalsta 

saņemšanas (programma jaunajiem 

lauksaimniekiem), pašam ir jāiztērē paredzētie 

20%? 

Ieguldījumus 20% apmēra ir jāveic projekta īstenošanas laikā atbalsta 

pretendentam. Šajos 20% var iekļaut vispārējās izmaksas un apgrozāmos 

līdzekļus 

11.  Vai varu pretendēt uz atbalstu, ja man 

2019. gadā ir apstiprināts un īstenots projekts 

plānošanas perioda 2020.-2024. gadam 

pasākumā 6.3. “Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības”? 

Jā varat, ja jūsu saimniecība nav dibināta ilgāk kā 5 gadus pirms projekta 

iesniegšanas. 

12. Vai varu pretendēt uz atbalstu, ja man 2022. 

gadā ir apstiprināts projekts plānošanas perioda 

2020.-2024. gadam pasākumā 6.1. “Atbalsts 

jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 

uzsākšanai”? 

Nē. MK noteikumu Nr. 269 20 punkts nosaka, ka atbalsta pretendents atbalstu 

nesaņem, ja tas saņēmis atbalstu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–

2020. gadam pasākumā "Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības 

uzsākšanai" vai ja atbalstu ir saņēmušas tās ar atbalsta pretendentu saistītās 

personas, kurām nodota saimniecība. 

12. Gribu pārņemt tēva zemnieku saimniecību, 

kurai pēdējā noslēgtā gada apgrozījums  no 

lauksaimniecības bija 120 000 EUR, bet bija arī 

neto apgrozījums no citiem saimnieciskās 

darbības veidiem 45 000 EUR. Vai varu 

pārņemt tēva zemnieku saimniecību? 

Nē. Pārņemamās saimniecības gada kopējais neto apgrozījums iepriekšējā 

noslēgtajā gadā pirms projekta iesnieguma iesniegšanas nepārsniedz 150 000 

euro. Jūsu pārņemamās saimniecības apgrozījums pārsniedz šo robežu. 

13. Vai var pārņemt saimniecību sieva no vīra. Vīrs 

ir vecāks par 40 gadiem 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 269 3. punktu pasākuma mērķis ir nodrošināt 

darbaspēka atjaunošanos un paaudžu nomaiņu lauksaimniecības sektorā. Vīram, 

atdodot saimniecību sievai, netiek nodrošināta paaudžu nomaiņu, līdz ar to šāda 

saimniecības pārņemšana nav atbilstoša. 



 


